
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tarantasca.  Responsabile Procedimento: PARA MONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI TARANTASCA 
Via Vittorio Veneto n. 21 - 12020 TARANTASCA (CN)  

Tel. 0171 - 931921 Fax 0171- 931676 
Cod. Fiscale: 80001850041 Partita I.V.A.: 01895810040 

Pec: comunetarantasca@eticert.it Sito Internet: www.comune.tarantasca.cn.it 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

N.36/2024 
 
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO ASSEGNAZIONE AL COMUNE DI 
TARANTASCA DEL CONTRIBUTO REGIONALE PER LA 
REDAZIONE DEL PIANO ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA). CONTRIBUTO ASSEGNATO 
CON D.D. 879/A2201A/2024 DEL 18/06/2024. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTICINQUE del mese di LUGLIO alle 
ore 08:30 nella sede municipale del Comune di Tarantasca, si è riunita la Giunta 
Comunale composta dai Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. ARMANDO Giancarlo Presidente Sì 
2. GIORDANO Bruna Vice Sindaco Sì 
3. BUSSO Dario Assessore esterno Sì 

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
 

Assiste il Segretario Comunale PARA dott.ssa Monica il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

ARMANDO Giancarlo, nella sua veste di Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tarantasca.  Responsabile Procedimento: PARA MONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 25/07/2024 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO ASSEGNAZIONE AL COMUNE DI TARANTASCA DEL 
CONTRIBUTO REGIONALE PER LA REDAZIONE DEL PIANO ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA). CONTRIBUTO ASSEGNATO CON D.D. 879/A2201A/2024 DEL 
18/06/2024. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 la legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21, introduce l’obbligatorietà per le 

Amministrazioni competenti di adottare, entro un anno dall’entrata in vigore della legge, piani di 
eliminazione delle barriere architettoniche esistenti negli edifici pubblici non ancora adeguati 
alle prescrizioni che ne prevedono l’eliminazione;  

 la legge 5 febbraio 1992, n. 104, art. 24, comma 9, estende l’applicazione dei PEBA agli spazi 
urbani, garantendo così la libertà di spostamento sul territorio alle persone con ridotte capacità 
motoria; 

 il decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con legge 21 maggio 2021, n. 69, art. 34, 
comma 1, ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare 
attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone 
con disabilità; 

 il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle 
persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 
2 del 3 gennaio 2023), all’art. 1, comma 1, trasferisce, per l’anno 2022, € 12.660.000,00 del 
predetto Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, destinando, € 
12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la progettazione dei Piani per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche assegnando alla Regione Piemonte € 865.117,79; 

 la Giunta regionale con deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, ha approvato i criteri per 
il riparto delle risorse statali tra i Comuni del Piemonte per € 865.117,79; 

 con determinazione dirigenziale n. 1360/A1418A del 21 giugno 2023 è stato approvato l’avviso 
pubblico per la partecipazione dei Comuni all’incentivo per la redazione del Piano abbattimento 
barriere architettoniche; 

 con determinazione dirigenziale n. 546/A2201A del 26 ottobre 2023 è stato assegnato al 
Comune di Tarantasca un contributo pari a € 2.117,79; 

Considerato che dall’istruttoria del Settore Politiche di Welfare abitativo risulta un fabbisogno 
insoddisfatto per carenza di risorse assegnate pari a complessivi euro 689.882,21 come indicato 
nella determinazione dirigenziale n. 546/A2201A del 26 ottobre 2023; 
Considerato che: 

 la DD n. 879/A2201A del 18 giugno 2024 approva il riparto delle risorse disponibili pari a 
euro 86.936,88 sul capitolo di spesa statale 216429 del bilancio finanziario gestionale 
2024-2026, annualità 2024, ai Comuni presenti nella graduatoria approvata con DD n. 
546/A2201A del 26 ottobre 2023 come analiticamente indicato nell’allegato A) della DD 
879/A2201A del 18 giugno 2024; 

 il Comune di Tarantasca risulta beneficiario di un contributo parziale, a completamento di 
quello già ottenuto, di € 1.882,21, così come indicato nell’allegato A della DD 879/A2201A 
del 18 giugno 2024; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal dott. arch. MAIORANO Nicola Servizio Tecnico di regolarità 
tecnica, e dal geom. ARMANDO Giancarlo Servizio Finanziario, di regolarità contabile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tarantasca.  Responsabile Procedimento: PARA MONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 
Visti: 

- la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni; 
- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni; 
- il D.Lgs. n. 36/2023, e successive modificazioni; 
- la L.r. 56/1977, e successive modificazioni; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente; 
- lo Statuto comunale vigente; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 

Con voto unanime 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2) di destinare il contributo assegnato dalla Regione Piemonte, con DD n. 879/A2201A del 18 
giugno 2024, al completamento del Piano abbattimento barriere architettoniche (PEBA); 

3) di demandare l’esecuzione del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Tecnico; 
4) di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad accertare il contributo di € 1.882,21 

sul capitolo 553/553/99 del Bilancio 2024; 
5) di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Tarantasca, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

6) data l’urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tarantasca.  Responsabile Procedimento: PARA MONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: ARMANDO Giancarlo 

 
L’ASSESSORE 

F.to:  GIORDANO Bruna 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  PARA dott.ssa Monica 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (REG. PUBBL. N. /2024) 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 25/07/2024 al 09/08/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i.. 
 
 
Tarantasca, lì 25/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PARA dott.ssa Monica 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 

Tarantasca, lì 25/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: PARA dott.ssa Monica  

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25/07/2024 
 

 Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
PARA dott.ssa Monica 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Tarantasca, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEPARA dott.ssa 

Monica 


